
'-T·' .•
,I

\1 -

<#'

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSON.o 29.0S.01/2017-SEMEB
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
TIPO: MENOR PREÇOGLOBAL- EMPREITADA POR PREÇOUNITÁRIO
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃOBÁSICA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE, por intermédio da Comissão
r" Permanente de Licitação, torna público que às 09hOOmin do dia 04 de Julho de 2017,

realizará licitação na modalidade Tomada de Preço, tipo menor preço global, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO
PARA FUNCIONALIDADE DAS ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM DIVERSAS
LOCALIDADES DA ZONA RURAL NO MUNICíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE,
CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, EM ANEXO, de
acordo com o que determina a legislação vigente e as condições neste Edita., a realizar-se na
sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do NortejCE.

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei n.o 8.666 de 21 de Junho de
1993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da
Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE,
na Rua Padre Clicério, 4605, Bairro São Francisco, a partir da publicação deste Aviso, no
horário de expediente.

Paço da Prefeitura Municipal de TABULEIRO DO NORTE - CE, em 13 de Junho de
2017.

LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

FONE/FAX (88) 3424-3100



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE -
AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.o 29.05.01/2017-
SEMEB. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE
IMPLANTAÇÃO PARA FUNCIONALIDADE DAS ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM
DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL NO MUNICíPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, CONFORME PROJETOS (PEÇAS GRÁFICAS), PLANILHAS DE ORÇAMENTO,
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRmVO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, E RELATÓRIO FOTOGRÁFICO, EM ANEXO. TIPO:
MENOR PREÇO GLOBAL - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 04 DE JULHO DE 2017,
ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA
PADRE CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ
RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. LEYDIANE VIEIRA
CHAGAS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO.

FAZER PUBLICAÇÃO NO JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO - DOE
CIRCULAR DIA 14/06/2017
FATURAR PELASECRETARIA DE EDUCAÇÃOBÁSICA

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°1l2 FORTALEZA, 14DE JUNHO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Termo de Homologação e Adjudicação. O Secretano/Oroenacetsce U'&~'f)~"'\
Secretaria de Obras, Transporte e Urbanismo do Município de Orós/Ce, Sr. José Beserra Gomes, no uso de suas
haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a contratação da
pavimentação asfáltica no Município de Orós/CE, Conforme PT N° 01027901-89, tudo conforme Especificações do Anexo I,
Adjudicar o presente processo administrativo de licitação, na modalidade Tomada de Preço N° 2017.05.25.01, p~ra que produza
e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor da Empresa: ?!Iol;$~~~-:;'-
Construções e Aluguel de Máquinas LTDA, CNPJ N° 72.432.727/0001-59, foi vencedora com valor global de R$ 1.461.761,99 (h um
quatrocentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e um reais e noventa e nove centavos). Ao setor competente para providências cabíveis.
Orós/CE, 13 de [unho de 2017. José Beserru Gomes - Ordenador/Secretário de Obras, Transportes e Urbanismo.

~-_ ••••_-,-..., ,~ h ***.,*** *** "-_ ••, ,.. ••..-
(ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: TOMADA ~

DE PREÇOS N.O 29.05.01l2017-SEMEB. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE lMPLAl'jTAÇÃO
-.:- PARA FUNCIONALIDADE DAS ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM DNERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL NO MUNICIPIO DE

I TABULEIRO DO NORTE/CE, CONFORME PROJETOS (PEÇA~ GRÁFICAS), PLANI!-HAS DE ORÇAMENTq, CRONOGRAJylA FíSICO
FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CALCULO, COMPQSICAO DE B.D.I~ E RELATORIO yOTOGRAFICO, EM
ANEXO. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL - EMPREITAI?A POR PREÇO UNITARIO. A COMISSA,O DE LICITAÇ~O COMUNICA AO~

- INTERESSADOS QUE NO DIA º4 DE JULHO DE 2017, AS 09:00 HORAS, NA SAL~ DA COMISSAO DE LICITAÇAO, LOCALIZADA_ A }
RUA PADRE CLICERIO, 4605, SAO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTAR A RECEBENDO OS ENVELOPES DE HABILITAÇAO
E PROPOSTA DE PREÇOS. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. LEYDlANE VIEIRA CHAGAS
- PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. • .••'_ c ,=h GF'" l -......,_ Z"Ls:o&w ,,~--....•-- . '" -- *** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Convocação para 2" (Segunda) Sessão - Concorrência Pública N°
2017.03.06.002. A Comissão permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de CaucaiafCE, convoca as licitantes participantes para a 2"
(segunda) sessão pública que se realizará no dia 19 de junho de 2017 às 13:30 hs, na sala de reuniões da CPL, localizada na Av. Coronel Correia, 1073
- Parque Soledade - Caueaia/CE, referente à Concorrência n" 2017.03.06.002, cujo objeto é a Contratação de 02 (duas) empresas especializadas
para prestação de serviços de publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradarnente que tenham por objetivo o estudo, o
planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução externa e a distribuição de publicidade aos veículos e demais meios de divulgação,
com o intuito de atender ao princípio da publicidade e ao direito à informação, de difundir idéias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar
o público em geral, junto as Diversas Unidades Administrativas do Município de Caucaia/GE. Caucaia/CE, 13 de junho de 2017. Francisco
Paulo Ravy Leite - Presidente da CPL.

*** *** ***

\'iw.y,t",."'ii

ESTADO DO CEARÁ - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - AVISO DE
LICITAÇÃO - A PREGOEIRA DO SERVIÇO AUTÕNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO - SAMAE DO MUNICÍPIO DE CARlRlAÇU
COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO PRÓXIMO DIA 27 DE JUNHO DE 2017, ÀS 08:30 OITO HORAS E TRINTA MINUTOS,
ESTARÁ ABRINDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.05.29.01-SAMAE, CUJO O OBJETO É A
CONTRATAÇÃQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA .PRESTAR SERyIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ,MATÉRIAS LEGAIS DO
SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE CARIRIAÇU-CEARA. O EDITA L COMPLETO
ESTARA À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS NOS DIAS ÚTEIS APÓS ESTA PUBLICAÇÃO NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00HS, NO
ENDEREÇO DO SAMAE - SERVlÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO NA RUA JOSÉ JOAQUIM DE SANTANA, 178 -
CENTRO, CARlRIAÇU-CE. EM 14 DE JUNHO DE 2017. GILVANA SIEBRA DA COSTA - PREGOEIRA

fJ
FSC

MISTO

...•.'-apartit'd«IfonlM-,..,..,.,.
f'SC"'0128031 *** *** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 1206.0112017
- A Pregoeira da Prefeitura do Município de Acaraú-CE torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de Junbo de
2017, às 10b30min, na Sede da Prefeitura localizada à Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro, estará realizando Licitação, na
Modalidade Pregão Eletrônico, critério de Julgamento Menor Preço, tombado sob o N° 1206.0112017, com o seguinte Objeto: Seleção de Melbor
Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais Aquisições de gêneros alimentícios (perecíveis e não-perecíveis),
destinados aos Programas de responsabilidade da Secretaria de Assistência Social do Município de Acaraú-CE, conforme especificações
em anexo do Edital, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, localizada à Rua General Humberto Moura, N° 675-B, Centro,
Acaraú-Cfi, Telefone: (88) 3661.1092, no horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas dos Municípios: www.tcm.ce.gov.brflicitacoes.
Acaraú-CE, 14 de Junho de 2017, Ana Flávia Teixeira - Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 01.0111
2017- TP - O Presidente da Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maranguape-CE torna público para conhecimento dos interessados que,
no próximo dia 04 de Julho de 2017, às 09b, na Sede da Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no Centro
Administrativo Gov. Virgílio Távora - Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade
Tomada de Preços, cujo Objeto é a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de assessoria técnica em controle
interno: compreendendo o acompanhamento da execução dos controles internos, com emissão de relatórios e elaboração de
orientações, rotinas e fluxos de procedimentos, conforme especificações contidas no termo de Referência e demais anexos do Edital, o qual
se encontra disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h. Maranguape-CE, 14 de Junho de 2017. O Presidente da Comissão de
Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI - AVISO DE CANCELAMENTO - TOMADA DE PREÇO N° 2017.05.08.1-
TP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTl - CEARÁ, por intermédio dos seus Secretários, no uso de suas atribuições legais, especialmente a
que lhe confere o Artigo 49 da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada, resolve: CANCELAR o presente processo administrativo de
licitação na modalidade TOMADA D.E PREÇO sob o N° 2017.05.08.1-TP, cnjo objeto CONTRAfAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALlZADA
PARA SERViÇOS DE ELABORAÇAO DE DIVERSOS PROJETOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA JUNTO AS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTl/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA,
tendo em vista as razões circunstanciadas pelos Secretários Municipais das Secretarias de Infraestrutura, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde
do Município de PacotifCE.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 1406.0112017
- A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Manoel Braga, N° 573, Caroba, CEP 62.390-000, Croatá-CE, toma público o Edita} de
Pregão Presencial N° 1406.0112017, cujo Objeto é a Aquisição de Material de Consumo e Permanente para atender as necessidades das
agentes de sa~de do Mu~icípio de Croatá-CE que, realizar-se-á no dia 28 de Junho de 2017, às 10b. O Referido Edital poderá ser adquirido
no endereço acuna, 110 horário de expediente ao público, das 08h as 12h, ou acessar os Endereços Eletrônicos: http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes.
Croatá-CE, 14 de Junho de 2017. Francisca Silva de Abreu - Pregoeira.

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com.
http://www.tcm.ce.gov.brflicitacoes.
http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes.


Ceará,14deJunhode2017 • DíárioOficialdosMunícípíosdoEstadodoCeará • ANOVllIIN° 1713

CONTRATADA: M. A. R. DAS CHAGAS - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO
DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017.
VALOR: global de R$ 80.802,76 (Oitenta mil e oitocentos e dois
reais e setenta e seis centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 1001.08.122.0004.2.049 -
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, 1001.08.244.0028.2.051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
- CRAS, 1001.08.244.0024.2.052 - PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - CREAS/PAEFI; elemento de despesas: 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, com recursos diretamente arrecadados
ou transferidos da PMTN, consignados no Orçamento de 2017.
VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2017.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:AAl64F7B

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 2017.06.06 - 0004
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 15.05.0112017 - DNERSAS
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO

~~OCIAL
CONTRATADA: M. A. R. DAS CHAGAS - EPP.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO
DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017.
VALOR: valor global de R$ 968,50 (Novecentos e sessenta e oito
reais e cinquenta centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 1002.08.244.0025.2.057 -
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR; elemento de
despesas: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMTN, consignados no
Orçamento de 2017.
VIGÊNCIA: 06 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 06 de Junho de 2017.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:FC4A5906

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 2017.06.07-0001
RIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N" 16.05.0112017 - DNERSAS

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
CONTRATADA: B. A. BARBOSA - EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2017.
VALOR: 73.025,00 (Setenta e Três Mil Vinte e Cinco Reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 0901.12.365.0021.2.038 -
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%,
0902.12.368.0076.2.041 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE
ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 40%; elemento de despesas:
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, com recursos
diretamente arrecadados ou transferidos da PMTN, consignados no
Orçamento de 2017.
VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2017.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:2BE5CBC2

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRA TO

CONTRATO N°: 2017.06.07-0003

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIALN° 16.05.01/2017 - DIVERSAS
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABAL \~T -
SOCIAL ~ O
CONTRATADA: B. A~BARBOSA - EPP ~;f ~.
OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL ~FIC
ATENDER AS NECESSIDADES DA RE~°"'-l.{"~YIV
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍP Dg'fABU
DO NORTE/CE, REFERENTE AO EXERCÍCIO I,}2017
VALOR: 40.097,90 (Quarenta Mil, Noventa ~~ete Reais IR.

",-" ",-.l
Noventa Centavos) 00 ·aV.l ;10

PROGRAMA DE TRABALHO: 1001.08.122.0004.2.049 -
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, 1001.08.244.0028.2.051 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
- CRAS, 1001.08.244.0024.2.052 - PROTEÇÃO SOCIAL
ESPECIAL - CREAS/PAEFI, 1001.08.244.0029.2.054 - GESTÃO
DO BOLSA FAMÍLIA IGD, 1001.08.244.0028.2.081- PROTEÇÃO
SOCIAL BÁSICA - SCFV; elemento de despesas: 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, consignados no Orçamento de 2017
VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2017.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador:5B98ABDE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 2017.06.07 - 0005
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N° 16.05.01/2017 - DIVERSAS
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATADA:B.A.BARBOSA-EPP
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, REFERENTE
AO EXERCÍCIO DE 2017.
VALOR: 95.1 12,40 (Noventa e Cinco Mil, Cento e Doze Reais e
Quarenta Centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.10.304.0018.2.031 -
GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE,
0801.10.301.0016.2.027- GESTÃO DOS PROGRAMAS DA
ATENÇÃO BÁSICA, 0801.10.122.0016.2.025
FUNCIONAMENTO DO FMS; elemento de despesas: 3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO, com recursos diretamente arrecadados
ou transferidos da PMTN, consignados no Orçamento de 2017
VIGÊNCIA: 07 de Junho de 2017 a 31 de Dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2017.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Códig.o Identificador:B500C904

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.o 29.05.01l2017-SEMEB. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO PARA FUNCIONALIDADE DAS
ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM DNERSAS LOCALIDADES
DA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO
NORTE/CE, CONFORME PROJETOS (pEÇAS GRÁFICAS),
PLANILHAS DE ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO
FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITNO, MEMORIAL DE
CÁLCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I, E RELATÓRIO
FOTOGRÁFICO, EM ANEXO. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
- EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. A COMISSÃO DE
LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE NO DIA
04 DE JULHO DE 2017, ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE
CLICÉRIO, 4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO
NORTE/CE, ESTARÁ RECEBENDO OS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS. MAIORES
INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL
J icitacaotabuleiro@gmail.com.

www.diariomuuicipal.com.br/aprece 53

mailto:icitacaotabuleiro@gmail.com.
http://www.diariomuuicipal.com.br/aprece


Ceará, 14 de Junho de 2017 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO vm IN° 1713

LEYDIANE V/EIRA CHAGAS
Presidente da Comissão de Licitação.

Publicado por:
Antonio Jean da Silva

Código Identificador: 8ACC9BFD

EDlTAL N° 002/PSS/SECET, DE 01 DE JUNHO DE 2017.

ESTADO DO CEARÁ~ .
PREFEJ'IllJ:RAMUNIÇI!'At 'QESÃO BENÊDiTO'

GABINETE DO PREFEITO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORARlA

A Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo, por intermédio da Secretária Luiza Cristina Mapurunga da Frota Sousa, toma pública a realização de
Processo Seletivo Simplificado - PSS para selecionar candidatos para desempenhar a Função de dirigente de pólo, agente recreativo e auxiliar de
apoio administrativo em caráter temporário, na forma da Lei Municipal 869/2013 e de acordo com as disposições deste Edita!.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Processo Seletivo Simplificado - PSS será executado pela Secretaria de Cultura Esporte e Turismo, através da Comissão do Processo
Seletivo Simplificado, a quem caberá o acompanhamento, execução e a supervisão de todo processo, bem como as deliberações que se fizerem
necessárias objetivando o regular desenvolvimento do PSS.

·"-'d.2 O preenchimento das vagas se dará em pólos e núcleos onde serão executadas as atividades do projeto BRINCANDO COM ESPORTE.

1.3 O PSS compreenderá as seguintes fases:

Primeira Fase: Inscrição e Análise Curricular de caráter eliminatório e classificatório;

Segunda Fase: Entrevista, de caráter eliminatório e classificatório;

Terceira fase: Homologação do Resultado Definitivo;

1.4 A SECET dará ampla divulgação às fases de chamada do PSS e aos resultados de todas as fases, no site da prefeitura:
http://.saobenedito.ce.gov.br/diarioOficiaI e Diário Oficial dos Municípios:
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece como também no mural de informações da Prefeitura Municipal de São Benedito e Secretaria de
Cultura Esporte e Turismo.
1.5 O cronograma para a realização deste Processo Seletivo Simplificado encontra-se no Anexo I deste Edital, sujeito a eventuais alterações
posteriores, devidamente motivadas.

1.6 O número de vagas, os requisitos, as atribuições da Função, em contratação temporária, a remuneração, a jornada de trabalho e o prazo de
vigência do contrato, constam no Anexo II do presente Edital.

1.7 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este processo seletivo
site da prefeitura:
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diarioOficial e Diário Oficial dos Municípios:
ttp://www.diariomunicipal.com.br/aprece como também no mural de informações da Prefeitura Municipal de São Benedito e Secretaria de

-':ultura Esporte e Turismo.

DOS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS EM TODAS AS FASES DO PSS:

2.1 Para garantia da segurança do processo seletivo, o candidato deverá manter desligado o celular durante a realização das fases que compõem a
seleção.

2.2 Somente ingressará nos espaços de avaliação, o candidato que estiver portando documento de identificação original com foto. Serão
considerados documentos de identidade válidos: carteiras expedidas, pejos Institutos de Identificação, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores
de exercício profissional (ordens, conselhos, etc.); passaporte; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como
identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com foto, e aprovado pelo artigo 159 da Lei n." 9.503, de
setembro de 1997).

2.3 Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia da realização das fases, documento de identificação original com foto, por motivo
de perda, furto ou roubo, deverá ser apresentado documento que ateste o registro da ocorrência em órgão policial, expedido há, no máximo, 90 dias,
ocasião em que será submetido à identificação especial compreendendo coleta de dados, de assinatura e de impressão digital em formulário próprio.
A identificação será exigida também ao candidato cujo documento de identificação apresente dúvidas relativas à fisionornia ou assinatura do
portador.
2.4 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteira de meia-passagem, carteira nacional
de habilitação (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não-identificáveis e/ou
danificados.

2.5 Não será aceita cópia do documento de identidade, ainda que autenticada, nem protocolos.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 54

http://.saobenedito.ce.gov.br/diarioOficiaI
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece
http://www.saobenedito.ce.gov.br/diarioOficial
http://ttp://www.diariomunicipal.com.br/aprece
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece




2017-6-14 Licitações ITCM-CE

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará

Portal de Licitações dos Municípios

tbnlpm2017 I [Acessar painel] [Sair]

/"'-

'\

http://www.tem.ce.gov.br/I ieitacoes/index.phpllicitacaoldetal hes?proc= 108091 &1 icit=84254 1/3

http://www.tem.ce.gov.br/I


2017-6-14 Licitações ITCM-CE

TABULEIRO DO NORTE I Prefeitura Municipal

Licitação: 29.05.01 2017/2017

Exercício: 2017
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO PARA
FUNCIONALIDADE DAS ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA
RURAL NO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.
Síntese do Objeto: Obras
Modalidade: Tomada de Preços 1 Tipo: Menor Preço
Situação: Aberta
Data da Publicação do Aviso: 14-06-20171 Data de Abertura: 04-07-20171 Hora da Abertura: 09:00:00
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua Padre Clicério, 4605 - Bairro São
Francisco - Tabuleiro do Norte-CE.
Forma de Publicação

• Outros Meios de Publicações I Especificação: Portal da Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte - CE
I Data: 14-06-2017

• Outros Meios de Publicações 1Especificação: Flanelógrafo da Prefeitura 1Data: 14-06-2017
• Jornal de Grande Circulação I Especificação: JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 1Data: 14-06-2017
• Diário Oficial do Município 1 Especificação: DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICíPIOS DO ESTADO DO

CEARÁ I Data: 14-06-2017
• Diário Oficial da Estado I Especificação: DOE DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ IData: 14-

06-2017

Órgãos

• Fundo Municipal da Educação Basica - FUNDEB

Licitantes

Objeto/Lotes/I tens

• Objeto/Lote/Item: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE
IMPLANTAÇAO PARA FUNCIONALIDADE DA.S ESCOLAS DE 06 (SEIS) SALAS EM DIVERSAS
LOCALIDADES DA ZONA RURAL NO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE.

___-~o do Processo Administrativo~ 29.05.0120171 Fundamentação Legal: LEIS FEDERAIS N° 10.520/02 E LEI
,.666/93 E SUAS ALTERAÇOES POSTERIORES
Ordenador da Despesa: RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA
PregoeirolPresidente da Comissão: LEYDIANE VIEIRA CHAGAS
Responsável pela lnformação: LIDUINA MAlA LIMA
Responsável pelo Parecer Técnico Juridico: ANA PAULA MAURICIO GONDIM
Responsável pela Adjudicação: RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA
Responsável pela Homologação:
Regime: Execução Indireta - Preço Global
Tipo de Obra: Unidades administrativas/gerenciais
Natureza da Obra: Construção

Arquivos

• Edital da T.P 29.05.01 2017 - SEMEB PARTE 4

• Edital da T.P 29.05.01 2017 - SEMEB Parte 3

• Edita! da T.P 29.05.012017 - SEMEB Parte 2

• Edital da T.P 29.05.012017 - SEMEB Parte 1
http://www.tcm.ce.gov.br/l icitacoes/i ndex.phpJIicitacao/detalhes?proc= 108091&licit=84254 2/3

http://www.tcm.ce.gov.br/l


2017-6-14 Licitações ITCM-CE

.-O,·OUVIDORIA
'-" . } TCM-(f
topo voltar
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará
Endereço: Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 - Cambeba
CEP: 60822-325 - Fortaleza-CE
Telefone: (85) 3218-1303 / (85) 3218-2516 (85) / 3218-1522
Horário de Funcionamento: 08hOO às I2hOO e 13hOO às I7hOO
www.tcm.ce.gov.br

ED
• 1.0.22
• e) vars & config
• O logs & msgs

)(

http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes/index.phpllicitacao/detalhes?proc=108091 &1 icit=84254 3/3

http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes/index.phpllicitacao/detalhes?proc=108091


2017-6-14 Prefeitura de Tabuleiro do Norte

(/) o.

Principal (I) > Licitações (/Licitacao) > 29.0S.01/2017-SEMEB

Dados Gerais

I .. - Ab1 l.lcltação erta
L__-__' _

Número: 29.05.Q1/2017-SEMEB

Exercício: 2017

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE IMPLANTAÇÃO PARA FUNCIONALIDADE DAS ESCOLASDE 06 (SEIS)

SALAS EM DIVERSAS LOCALIDADES DA ZONA RURAL NO MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE

Modalidade: Tomada de preços

Tipo: Menor preço

Data/Publicação: 14/06/2017

Data/Hora/Abertura: 04/07/2.01709:00:00

Responsável: RONALDO GUIMARÃES MALVEIRA

Fundamentação

Legal:
LEI 8.666/93 ESUASALTERAÇÕESPOSTERIORES.

Licitante (s)

Anexo (5)

Edital da T.P 29.05,01 2.017 Parte 1.pdf <2>(/storagellicitacao/269.pdf)

Edital da T.P 29.05.012017 Parte 2.pdf ® (lstoragellicitacao/270.pdf)

Edital da T.P 29.05.01 2017 Parte 3.pdf ® (/storage/licitacao/271.pdf)

Edital da T.P 2.9.05.01 2017 Parte 4.pdf ® (lstoragellicitacao/2.72..pdf)

Orgão (s)

Secretaria de Educação

Publicações (s)

DOE-Diário Oficial do Estado Aviso 14/06/2017

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/l icitacao/97 1/2

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/l


2017-6-14 Prefeitura de Tabuleiro do Norte

Jornal de Grande Circulação JORNAL DIÁRIO DO NORDESTE 14/06/2017
--------- ----- ---------- ------ ---- ----- ---- -------------
Outros FLANELÓGRAFO DA PREFEITURA 14/06/2017

Outros Portal do TCM 14/06/2017

Prefeitura de Tabuleiro do Norte

9 Endereço:
RuaPadreClicério,4605 , Bairro SãoFrancisco
Tabuleiro do Norte/CE - CEP: 62960-000

19 Email:
admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br (mailto:admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br)

o Funcionamento Dias/Horas:
Segunda a Sexta /07:00 as 13:00

Principais Contatos

~ Geral: (S8) 3424-3100

\. Gabinete: (88) 3424-1 S1O

\. Finanças: (88) 3424-2517

\. Ouvidoria; (88) 98808-8438

C1imafTempo

, I ,

-0-
, I '

Tabuleiro do Norte
Temperatura: 27.72°C
céu daro

f li
(http5:~~l'&l.álIb~t:JbmuIetlfbl®!~ffiI:~jsljAptsiw)

© Copyright 2017. Ali Rights Reserved. Conforme Lei 12.527/11 (Acesso a informação) (http://www.planalto.gov.br/cciviL03/_ato2011-201412011/leilI12527.htm)

http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/l icitacao/97 2/2

mailto:admin@tabuleirodonorte.ce.gov.br
http://www.tabuleirodonorte.ce.gov.br/l

